
Refleksja ewangeliczna /Mt 5,1–12a/
Zatrzymajmy się dzisiaj tylko nad jednym z ośmiu błogosławieństw 
Pana Jezusa: Błogosławieni, którzy łakną i pragną sprawiedliwości, 
albowiem oni będą nasyceni. U Pana Jezusa każde słowo znaczy to, 
co znaczy. Toteż kiedy On mówi: którzy pragną sprawiedliwości, to 
mówi o tych, którzy naprawdę pragną, i naprawdę sprawiedliwości.

Bo zarówno historia, jak i czasy 
współczesne pełne są niedo-
brych pragnień sprawiedliwości.  
Nie zapominajmy o tym, że zbro- 
dniczą rewolucję bolszewicką 
przeprowadzili ludzie marzący 
o ustroju sprawiedliwości spo-
łecznej. Tak samo, jeśli dziś różni  
ludzie domagają się prawnej 
aprobaty dla aborcji, eutanazji 
czy związków homoseksualnych, 

to przecież nie dlatego, że chcą zła, ale dlatego, że postulaty 
te wydają się im słuszne. Już dawno zauważono, że szatan nie-
zmiernie rzadko kusi wprost do zła; zazwyczaj podpowiada nam 
jakieś dobro, tyle że zdeformowane albo podporządkowane złu.
Niedobre pragnienia sprawiedliwości mają to do siebie, że za-
zwyczaj w trakcie ich realizacji wcześniej czy później sięga się 
po niesprawiedliwe metody: przemoc, kłamstwo, pogardę dla 
ludzi, z którymi aktualnie nam nie po drodze itp. Toteż słusznie 
ogarnia nas wątpliwość: czy to jest jeszcze sprawiedliwość, 
skoro nie może się obyć bez niesprawiedliwych metod? Wy-
starczy głośno o to zapytać, żeby zobaczyć nieprawdę takiej 
sprawiedliwości. Świetnie mówi o tym Pismo Święte: Czym jest 
pożądliwość eunucha, tym jest przeprowadzanie sprawiedliwo-
ści przemocą (Syr 20,4).
Dramatycznego wzoru prawdziwego pragnienia sprawiedli-
wości dostarcza historia Zuzanny z Księgi Daniela. Zuzanna 
mogła ocalić życie i szacunek u ludzi tylko za cenę grzechu, 
ale wolała utracić jedno i drugie, byleby nie sprzeniewierzyć 
się Bogu. Zaprawdę wielkie było w niej łaknienie sprawiedliwo-
ści, kiedy niegodziwie ogłoszono ją cudzołożnicą i skazano na 
śmierć (Dn 13,42n).
Owszem, pragnienie Zuzanny zostało nasycone już na tej ziemi. 
Ale Pan Bóg nie zobowiązywał się do tego, że tak będzie zawsze. 
Prawdziwe pragnienie prawdziwej sprawiedliwości na pewno bę-
dzie nasycone, jednak nie zawsze już na tym świecie.
Zuzanna pragnęła sprawiedliwości dla siebie, bo została potwor-
nie skrzywdzona za swoją wierność Bożym przykazaniom. Jed-
nak jej wyzwoliciel, prorok Daniel, też łaknął i pragnął sprawie-
dliwości, tyle że nie dla siebie, ale dla niewinnie prześladowanej 
Zuzanny. Jest to bardzo ważny szczegół, że błogosławieństwo 
mówi ogólnie o pragnieniu sprawiedliwości – bo dopiero oko-
liczności podpowiadają, dla kogo konkretnie tej sprawiedliwości 
trzeba pragnąć (realną postawą życiową!).

o. Jacek Salij OP
za: teologiapolityczna.pl
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Matka Boża Gromniczna  
nie tylko chroni przed wilkami
Dlaczego zapalona gromnica jest atrybutem Matki Bo-
żej? Dlatego, że nie tylko symbolizuje Jezusa Chrystusa 
jako Światłość świata, ale i opiekę Maryi.

Sam udział w procesji ze świe- 
cami, znanej już zresztą w X wie-
ku, nawiązuje do drogi Mat-
ki Bożej niosącej Zbawiciela, 
oznaczając ponadto egzysten-
cjalną drogę każdego auten- 
tycznie wierzącego chrześcija-
nina. Uczestników procesji odby-
wającej się z okazji święta Ofia-
rowania Pańskiego ukazał – na 
tle gór, kościoła i pochylonego 
krzyża – Teodor Axentowicz na 
obrazie Procesja na Gromniczną. 
Ludowe obrazy przedstawiały 
Matkę Bożą Gromniczną ze świe-
cą i Dzieciątkiem w rękach lub 
z towarzyszącymi jej wilkami.

Dlaczego to właśnie wilki w przedstawieniach Matki Bożej Grom-
nicznej tradycja związała z osobą Maryi? Odpowiedzi dostarcza 
nam rodzimy folklor, a konkretnie legenda o spotkaniu Matki Bo-
żej z wilczym szczenięciem lub, jak chcą inni, z dorosłym wilkiem. 
Przytaczam fragment legendy: W zimną noc lutego za Marią Panną 
skradał się wilk. Tego wilka szukali chłopi, aby go zabić. Spotkaną 
na drodze Maryję chłopi zapytali, czy nie widziała wilka. Odpowie-
działa, że nie widziała, i nie wydała wilka. Potem Matka Boża po-
wiedziała, aby szukali wilka we 
własnych sercach, i odesłała ich 
do domu. Gdy po tych słowach 
chłopi odeszli, spod jej płasz-
cza wysunęła się głowa wilka. 
Maryja skarciła go, ale nie była 
w stanie wydać wilka, gdyż jego 
cierpienie wzruszyło Jej serce. 
Uratowany wilk stał się od tej 
chwili wiernym towarzyszem 
i sługą Maryi. O nim to w swoim 
wierszu następująco pisała Ka-
zimiera Iłłakowiczówna: A kiedy 
jasną gromnicą świeci Panna 
Przeczysta pośród zamieci, już 
i Gromniczny Wilk za swą Panią 
jarzy ślepiami.
Folklor zatem powierzył Matce Bożej Gromnicznej podwójną 
funkcję: chroniącej wilki przed polującymi na nie ludźmi i chro-
niącej ludzi przed podchodzącymi pod ich zagrody wilkami. 
Ponadto widziano w Maryi patronkę ludzi i zwierząt zagrożo-
nych przez wilki, dlatego na przykład wiosną na miedzach pa-
stwisk zakopywano kawałki gromnic poświęconych 2 lutego. 

dokończenie na str. 3

Na gromniczną – Teodor Axentowicz



OGŁOSZENIA PAR AFIALNE
PONIEDZIAŁEK 30.01

06:30 + Kazimierz Wojtaszek – pierwsza msza gregoriańska
07:00 + Władysław Kwiecień (od zarządu i hodowców krakowskie-

go związku hodowców gołębi rasowych)
08:00 + Stanisław Kamieniarz (od rodziny)
18:30 + Krystyna Jędrzejowska – ostatnia msza gregoriańska

WTOREK 31.01

06:30 +Aniela Konik (od Róż Różańcowych)
07:00 + Eugeniusz Zając – 23. rocznica śmierci
08:00 + Kazimierz Wojtaszek – msza gregoriańska
18:30 +Józef Wojtas – 7. rocznica śmierci i zmarli z rodziny

ŚRODA 01.02

06:30 + Marek Jóźwiak (od Krystyny Bartnik z rodziną i Andrzejem)
07:00 + Kazimierz Wojtaszek – msza gregoriańska
08:00 + Krzysztof Bazarnik (od rodziny Kiwałów)
18:30 Zbiorowa w intencjach Nowenny do MBNP

CZWARTEK 02.02

06:30 + Bolesław Ams w 24. rocznicę śmierci
07:00 + Kazimiera, mama – 5. rocznica śmierci
08:00 +Józefa Różańska (od Janiny Obszańskiej z rodziną)
09:00 + Kazimierz Wojtaszek – msza gregoriańska
17:00 + Maria i Józef Nazimek oraz + Maria i Antoni Rajda
18:30 +Aniela i Andrzej Kaletka

PIĄTEK 03.02

06:30 + Kazimierz Wojtaszek – msza gregoriańska
07:00 + Maria i Ludwik Dacyl oraz zmarli z rodzin Dacylów

i Kruczaków
08:00 + Stefan Łabuz (od Uli i Andrzeja Michalak i Marka Michalak)
17:00 +Anna, Franciszek, syn Edward
18:30 +Aniela Konik (od Kręgu Biblijnego)

SOBOTA 04.02

06:30 + Lucyna Garbowska (od Ireny Makuła)
07:00 + Kazimierz Wojtaszek – msza gregoriańska
08:00 + Stanisława Dziob (od córki Barbary z mężem Wojciechem

z Moniką)
18:30 +Za zmarłych z rodziny Dźwigów

NIEDZIELA 05.02

06:30 +Józef Mochel w 23. rocznicę śmierci
08:00 + Kazimierz Wojtaszek – msza gregoriańska
09:30 + Elżbieta Hapek – 3. rocznica śmierci, o dar życia wiecznego
10:00 +Andrzej Zygmuntowicz – 3. rocznica śmierci, + Grażyna

Zygmuntowicz i za dusze w czyśćcu cierpiące
11:00 + Ryszard Dunikowski w 8. rocznicę śmierci
12:30 W intencji dzieci przyjmujących Chrzest Święty
12:30 + Cecylia Stasik
17:00 Rezerwacja
18:30 +Aniela Konik (od Dagmary)
20:30 + Stanisław i Stanisława Rączka, + Zofia Dudzińska

I N T E N C J E  M S Z A L N E
	▪ Solenizantom i Jubilatom tego tygodnia życzymy łask Bożych 
i opieki Matki Najświętszej.
	▪ W czwartek przypada Święto Matki Bożej Gromnicznej. 
Jest to również XXVII Dzień Życia Konsekrowanego. Msze św. 
odprawimy o godz.: 6:30, 7:00, 8:00, 9:00, 17:00 i 18:30. 
Składka przeznaczona będzie na zakony kontemplacyjne.
	▪ W tym tygodniu mamy także I czwartek, piątek i I sobotę 
miesiąca. W czwartek grupa studentów i młodzieży pracują-
cej Chrystus na Krowodrzy zaprasza wszystkich na adorację 
Najświętszego Sakramentu o godz. 19:00. W piątek spowiada-
my od godz. 16:30, a o 18:00 nabożeństwo do Najświętszego 
Serca Pana Jezusa.
	▪ W sobotę o godz. 11:00 zapraszamy na Mszę św. w kaplicy 
Matki Bożej osoby chore i starsze. Natomiast o godz. 17:45 
zapraszamy na różaniec fatimski w kościele.
	▪ Zespół Charytatywny przeprowadzi w przyszłą niedzielę 
po Mszach św. zbiórkę do puszek na działalność kuchni św. 
Jadwigi. Natomiast spotkanie Zespołu będzie w poniedziałek 
po Mszy św. wieczornej. 
	▪ Na stoisku z prasą katolicką pod chórem jest dostępny nowy 
numer miesięcznika dla dzieci Staś.
	▪ Zapowiadana na dziś kwesta wolontariuszy ze Wspólnoty 
Indywidualności Otwartych na rzecz poszkodowanych 
przez wojnę, w ramach Akcji Ukraina, z przyczyn organizacyj-
nych odbędzie się w innym terminie, o czym poinformujemy 
w stosownym czasie.
	▪ Parafialny Klub Sportowy Jadwiga informuje, że są jesz-
cze wolne miejsca na półkolonie: Ferie z Jadwigą. Turnusy od 
poniedziałku do piątku w godz. 9:00–16:00 dla dzieci w wieku 
5–11 lat. Szczegóły na ulotkach.
	▪ Zapraszamy na coroczny tradycyjny koncert charytatywny 
Kolędy do nieba na rzecz dzieci z chorobami nerek leczonych 
w Uniwersyteckim Szpitalu Dziecięcym w Krakowie, który od-
będzie się dzisiaj o godz. 17:00 w kolegiacie św. Anny. Wystą-
pią znani artyści krakowscy, a także ukraińska młodzieżowa 
orkiestra symfoniczna z Charkowa. Wstęp jest wolny, a pod-
czas koncertu prowadzona będzie kwesta dla chorych dzieci.
	▪ Zakończyła się tegoroczna kolęda. Pragniemy bardzo ser-
decznie podziękować za waszą gościnność i wiele dobrych 
słów kierowanych pod adresem księży i sióstr pracujących 
w naszej wspólnocie. Dziękujemy także za ofiary składane 
przy okazji kolędy, które zgodnie z zasadami obowiązującymi 
w naszej diecezji są w dużej części przeznaczone na utrzyma-
nie domów księży emerytów w Swoszowicach i w Makowie 
oraz na Fundusz Obrony Życia SOS. Msze święte w intencji 
wszystkich, których w tym roku odwiedziliśmy po kolędzie 
odprawimy w najbliższym czasie, a o terminach poinformu-
jemy wkrótce.
	▪ Prośmy o Miłosierdzie Boże dla naszych parafian, którzy w osta
tnim czasie odeszli do wieczności. Są to śp.: Stanisława 
Popiela-Zięba (l. 80) z ul. Rusznikarskiej 3, Stanisław Ka-
rasiński (l. 85) z ul. Rusznikarskiej 4, Stanisław Rzyczniak 
(l. 71) z ul. Stachiewicza 35 B, Wojciech Piechota (l. 65) 
z ul. Stachiewicza 27 oraz Aleksandra Siciak (l. 83) z ul Ba
talionu Skała AK 8. 

Dobry Jezu, a nasz Panie, daj im wieczne spoczywanie.

Dobre słowo
Modlić się to napełniać krwią żyły.

Papież Benedykt XVI



To wołanie nie jest jedynym 
„powiedzeniem” związanym 
ze świętem Matki Bożej Grom-
nicznej. Znane są też inne, 
takie jak: Gdy na Gromnice 
roztaje, rzadkie będą urodza-
je; Gdy w Gromnice pięknie 
wszędzie, tedy dobra wiosna 
będzie; Gdy w Gromniczną 
jest ładnie, dużo śniegu jesz-
cze spadnie; Gdy w Gromnicę 
z dachów ciecze, zima jesz-
cze się przewlecze; Na Grom-
niczną Pan Bóg daje czasem 
mróz, czasem roztaje; Gdy 
słońce świeci na Gromnicę, to 
przyjdą mrozy i śnieżyce; Na 

Gromniczną mróz – chowaj chłopie sanie, szykuj wóz; Gdy na 
Gromnicę dzień pogodny, będzie roczek płodny i miodny; Gdy 
na Gromnicę mróz, będzie dużo zbóż; Na Gromniczną niedź-
wiedź budę naprawia albo rozwala, oraz Gromnica, zimy poło-
wica, ponieważ święto Matki Bożej Gromnicznej zapowiadało 
nadejście wiosny.

Za: deon.pl
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Matka Boża Gromniczna  
nie tylko chroni przed wilkami 
dokończenie ze str. 1 

Kiedy zimą rozlegało się wycie wilków, gospodarze wypalali pło-
mieniem gromnicy krzyże na drzwiach pomieszczeń, w których 
przebywały zwierzęta. Sam luty nazywano wilczym miesiącem, 
gdyż wtedy to wilki polowały w stadach. Wierzono też, że Mat-
ka Boża nie tylko chroni wsie przed wilkami, odstraszając je 
płomieniem świecy, ale chodzi po polach i miedzach z zapalo-
ną gromnicą, ochrania oziminy przed wymarznięciem i oświetla 
drogę zbłąkanym wędrowcom. Odstraszającą wilki światłem 
gromnicy ukazał Maryję między innymi Piotr Stachiewicz. Nie-
siono również gromnicę ze sobą, przemierzając las; żywiono 
bowiem nadzieję, że ogień gromnicy zniechęci wilki do ataku. 
Nie tylko z wilkami przedstawiano Matkę Bożą Gromniczną, ale 
i z koszyczkiem lub znajdującym się u jej stóp gniazdkiem ze 
skowronkami. Wierzono bowiem, że 2 lutego po raz pierwszy, 
mimo panującego jeszcze mrozu, odezwie się skowronek.
Ze świętem Matki Bożej Gromnicznej łączyło się też wiele innych 
zwyczajów i przekonań. Od gromnicy zapalano ognie w kuchni, 
w piecach i w umieszczonej przed świętym obrazem lampce 
oliwnej. Błogosławiono nią dobytek. Na tak zwanym tragarzu, 
czyli najważniejszej belce sufitowej, wypalano gromnicą krzyż. 
Wychodzono z nią przed dom, gdy zgłodniałe wilki nocami pod-
chodziły pod zagrody. Zapalano ją także i stawiano przy oknie, 
gdy nadciągała burza. Obchodzono z gromnicą zagrodę, żeby 
ochronić ją przed burzą, ale i przed ogniem i gradobiciem.
Gromnica okazywała się niezawodna również w kwestii przy-
szłych plonów. Kiedy ją święcono, przewiązywano pasmem 
lnu, co miało przyczynić się do jego obfitych zbiorów. Zapala-
no ją także przy umierającym, a po śmierci wkładano w ręce 
zmarłego. Na wzór ewangelicznych roztropnych panien miał 
on wyjść z płonącą lampą na spotkanie Zbawiciela (Oblubień-
ca). Wierzono też, że Maryja wskaże duszy konającego drogę 
do wiekuistej światłości, a płomień gromnicy skróci cierpienie 
umierającego. Światło świecy miało również chronić przed zły-
mi duchami, odwracać czary i złe uroki oraz niweczyć choroby. 
Żywiono też przekonanie, że połknięcie dymu z gromnicy za-
pobiegnie próchnicy i bólowi gardła. Na Podlasiu płomieniem 
gromnicy opalano dzieciom końce włosów, chroniąc latoro-
śle przed chorobami uszu. Cieśle umieszczali zastygły wosk 
z gromnicy – „na szczęście” – między belkami nowo wznie-
sionego domu. Wracając z kościoła czuwano, by nie zgasł 
płomień świecy, gdyż oznaczałoby to prawdopodobnie śmierć 
kogoś z rodziny w najbliższym roku. Mawiano też, iż kto pło-
mień zachowa albo komu trzy krople wosku na rękę padną, ten 
szczęśliwą ma wróżbę. Wierzono ponadto, że trzeszczenie pa-
lącej się gromnicy zapowiada burzliwe lato. Obcięty od spodu 
kawałek gromnicy dawany był natomiast psu, by zwierzę do-
brze pilnowało obejścia. Drugi lutego był dniem przełomowym 
w oświadczynach. Jeśli bowiem do tego dnia kawaler nie zjawił 
się z nimi, panny na wydaniu, mając na względzie uniemożli-
wiający wesele Wielki Post, wołały: W dzień Panny Gromnicznej 
bywaj zdrów, mój śliczny!

Matka Boska Gromniczna
Świątynia światłem gromnic płonie
I woła: Matko! oświeć życia znój!
Przed prawem schylasz święte skronie,
Bo w nim pokory i pociechy zdrój.

Posłuszna, cicha do ostatka
Wypełniasz kornie, co rozkazał Bóg,
I wiedziesz rzesze jako matka,
Gdy staną trwożne wśród rozstajnych dróg.

Niech nam przypomni blask gromnicy,
Że nim pójdziemy na straszliwy sąd,
Ma dusza jaśnieć wśród ciemnicy,
I mężnie łamać szał i grzech i błąd.

Świątynia światłem gromnic płonie,
I myśl ulata, gdzie pokory kwiat,
Nad burze, gromy, ciemne tonie,
I nad niedole ludzkich, biednych chat.

Świątynia w blaskach świec jaśnieje,
I ufnie błaga cały polski lud:
Pokoju otwórz nam wierzeje
Na szczęście, chwałę, nowych czasów cud!

ks. Ewaryst Nawrowski



REKLAMA na pokrycie kosztów druku

KALENDARZ LITURGICZNY TYGODNIA:
PIĄTEK 03.02
Hbr 13,1–8; Ps 27;  
Mk 6,14–29

SOBOTA 04.02
Hbr 13,15–17.20–21;  
Ps 23; Mk 6,30–34

NIEDZIELA 05.02
Iz 58,7–10; Ps 112;  
1 Kor 2,1–5;  
Mt 5,13–16

PONIEDZIAŁEK 30.01
Hbr 11,32–40; Ps 31;  
Mk 5,1–20

WTOREK 31.01
św. Jana Bosko, kapłana 
Hbr 6,10–20; Ps 111;  
Mk 2,23–28

ŚRODA 01.02
Hbr 12,1–4; Ps 22;  
Mk 5,21–43

CZWARTEK 02.02
Święto Ofiarowania 
Pańskiego 
Ml 3,1–4; Ps 24; Łk 2,22–40

informacje w sprawie reklamy pod nr tel. 603 083 755

KRAKOWSCY 
BISKUPI
PIOTR 
TOMICKI
Schorowany i słaby biskup krakowski Jan Konarski, nie mając 
siły w sprawowaniu posługi, wskazał jako swojego zastępcę 
biskupa poznańskiego, Piotra Tomickiego. To właśnie na jego 
ręce w dniu 6 kwietnia 1524 roku zdał rządy w diecezji kra-
kowskiej i bardzo liczył, że to właśnie Tomicki stanie się jego 
następcą.

Piotr Tomicki urodził się w 1464 r. 
w Tomicach niedaleko Poznania. 
Wychował się na dworze swoje-
go wujka, Andrzeja z Szamotuł, 
który zadbał o wykształcenie 
małego Piotra. Dzięki niemu 
przyszły biskup ukończył szko-
łę archikatedralną w Gnieźnie, 
studia na uniwersytecie w Lip-
sku oraz w Krakowie. W 1493 r. 
udał się do Bolonii, gdzie rozpo-
czął studia na tamtejszej uczel-
ni. Nie ulega wątpliwości, że 
wuj widział w Piotrze olbrzymi 
potencjał, piękny geniusz, przez 
co kazał aplikować umysł do 
prawa i wymowy, jako pacholę-
cia zacnego rodu, które miało 
służyć kiedyś krajowi swemu. 
I faktycznie, Piotr Tomicki przy-

ćmiewał wszystkich cnotą i rozumem, co znalazło swój wyraz 
w przyjęciu młodzieńca na dwór kardynała Fryderyka Jagiel-
lończyka, biskupa krakowskiego. Dzięki jego protekcji Piotr 
otrzymał wiele beneficjów kościelnych – kustodię (diecezję) 
kielecką i archidiakonat krakowski. Po śmierci biskupa Fryde-
ryka Piotr przeniósł się na dwór ordynariusza poznańskiego, 
Jana Lubrańskiego, a następnie wrócił do Krakowa, w którym 
rozpoczął pracę w kancelarii królewskiej na dworze Zygmunta 
Starego. I przez historyków oceniany jest jako najwybitniejszy 
mąż stanu Polski doby Zygmuntowskiej.
Okazał się zdolnym i wszechstronnym dyplomatą, docenionym 
przez monarchę, który w uznaniu zasług na polu polityki mię-
dzynarodowej nadał Tomickiemu wiele przywilejów i beneficjów, 
jak kanonie we Włocławku, Gnieźnie, biskupstwo przemyskie 
czy urząd podkanclerzego królewskiego, który już piastował 
do śmierci.

Po śmierci biskupa Jana Lubrańskiego król wskazał jego osobę 
na stanowisko biskupa poznańskiego, a nominacja ta spotkała 
się z pozytywną decyzją kapituły katedralnej. Elekcja odbyła 
się 30 czerwca 1520 r., a uroczysty ingres do katedry św. Piotra 
i Pawła w lutym 1521 roku. W tym samym niemal czasie przy-
padł Tomickiemu zaszczyt piastowania funkcji zastępcy biskupa 
krakowskiego Jana Konarskiego. 6 kwietnia 1524 r. schorowany 
biskup Jan Konarski zdał na ręce biskupa Piotra Tomickiego 
najwyższy urząd diecezji krakowskiej, wskazując tym samym 
właśnie jego jako swojego następcę na tym zaszczytnym urzę-
dzie. Wszystkie te zaszczyty i stanowiska nie zmieniły charak-
teru biskupa. Przystęp do niego był łatwy, wszystkich podej-
mował sercem wdzięcznym a hojność jego była niepojęta […] 
nie odpuszczał nikogo od siebie na sucho i bez pociechy; iż też 
odchodzili wesoło i wspomożonymi wszyscy, którym on ukazał 
oblicze swoje (Ludwik Łętowski, Katalog biskupów, prałatów 
i kanoników krakowskich).
Biskup Piotr Tomicki rządził diecezją krakowską przez jedena-
ście lat (oficjalnie jako ordynariusz od 6 kwietnia 1524 r.), choć 
trzeba szczerze powiedzieć, że bliższe jego sercu były sprawy 
natury ogólnopaństwowej niż lokalnej. Mimo tego zwołał i od-
był trzy synody diecezjalne, powiększył liczbę kapituł kolegiac-
kich z 13 do 15 i zwiększył sieć parafii o 5 nowych placówek 
(w Zembrzycach, Policznej, Modlnicy, Siedlcach, Parczewie). 
Zmarł 29 października 1535 r., a pochowany został w Katedrze 
Wawelskiej w kaplicy św. Tomasza z Canterbury.

D.K.
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Krzysztof Rafał Prokop,  

Poczet biskupów krakowskich
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